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ABSTRAKT

Videomapping je směr vizuálního umění, které využívá projekci ve volném prostoru na

libovolné objekty, např. fasády domů nebo interiéry budov. Cílem práce je vytvořit návod

pro studenty "Jak videomapping vytvořit", aby podle něj toho byli schopni. Dále bude vý-

stupem práce několik videomappingových prezentací pro budovu 14|15 Baťova institutu,

která touto technologií disponuje a umožní poté zorganizovat studentskou soutěž o nejlepší

videomapping.

Klíčová slova: Videomapping, Festival Maska, HeavyM, Hit film, Adobe After Effects,

Reálný Videomapping

ABSTRACT

Videomapping is the direction of visual art that uses open space projection to any object,

such as home facades or building interiors. The aim of the paper is to create a tutorial for

students "How to create a video-map" to be able to do this. In addition, several video-

presentation presentations will be made for the building of the 14 | 15 Baťa Institute, which

has this technology, and will then organize a student competition for the best videomap-

ping.
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ÚVOD

Tato práce slouží jako podklad pro budovu 14|15 Baťova institutu, která disponuje jednou

z největších stálých projekčních ploch v České republice. V teoretické části bude defino-

ván videomapping, jeho využití a příklady konkrétních festivalů. Dalším bodem budou

jednotlivé softwary, jak ve verzi placené, tak ve verzi zdarma. Poté uvedu příklady firem v

ČR i v zahraničí. V praktické časti budou vytvořeny návody pro studenty, zaměřeny na

animaci apod. Vytvořím dva samostatné projekty na téma 100 let Československa, které

budou sloužit jako praktická ukázka studentům, jenž se soutěže účastní a poté vytvořím

minimálně ještě další 2 projekty na libovolné téma. V posledním bodě bude vyzkoušena

3D mappingová projekce v domácích podmínkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEOMAPPING

Jedná se o technologii, která se snaží v souvislosti s objektem vytvářet pozoruhodné

obrazce. Souvisí se snahou oklamat vnímání člověka, a tak vlivem projekce docílit vytvo-

ření krajin, budov, tvarů obličeje či dalších optických klamů. Tento proces je využíván

především marketingem, protože díky animaci je umožněno na nehybné objekty, umístit

pohyblivá videa. Cílem tedy není jen zábava, ale jde také o prostředek prodejců, sloužící k

propagaci výrobku nebo služby. Mapping může mít podobu, jak videa, doplněného o au-

dio, tak i pouze audia, které díky zvuku udává jeho směr. Videomapping je umění, které

pomocí projektoru využívá projekce světla na jakýkoliv povrch. K plynulému pohybu

používáme interaktivní displeje, které nám vytvoří poutavý obsah, jenž nahrazuje povrch

původního objektu. Dostaneme tak celé krajiny, budovy, divadelní scény aj. Vzhledem k

možnosti projekce v reálném čase je možné přidat další optické iluze a prvky, jejichž vý-

sledný efekt je ihned vidět. K zachycení pohybu na reálné objekty se používá specializova-

ný software, ale jinak lze promítnout vlastní obsah na jakékoliv 3D objekty. Dosáhnout

plynulé projekce není jednoduchý úkol. Je třeba vzít v úvahu mnoho faktorů. Před začát-

kem projekce je nutné vzít v potaz tvar a velikost plochy, na kterou je obraz promítán. Dá-

le, také zda je projektor umístěn vevnitř nebo venku, zorný úhel publika, délku animova-

ného obsahu nebo také výšku člověka. Obsah projekce může ovlivnit velikost i její výsle-

dek. [1]; [2]; [33]; [34]

1.1 Historie mapování

Prvotní zmínka o projekci na nerovném povrchu je datována do roku 1969, kdy na

cestě do Haunted Mansion bylo promítáno několik optických iluzí. Byla to mrtvola Mada-

me Leoty a Grim Grinning Ghost (5 zpívajících zpěváků, kteří byly natočeny 16mm fil-

mem a poté se jejich tváře promítaly na busty). Další projekce je z roku 1980 od Michaela

Naimarka, kdy byla obývací místnost natočena s rotující filmovou kamerou a poté se ka-

mera nahradila projektem. Vzniklo tak rotační mapování. Za nejstarší patent „Přístroj a

metoda promítání na trojrozměrný objekt“ z roku 1994, je zodpovědná společnost Disney,

jenž popisuje systém pro digitální obraz obrazu na 3D objekt. Následující společností je

GE vlastnící patent „Systém a metodu pro přesné naskládání obrazů počítačových modelů

v trojrozměrném prostoru, na odpovídající fyzický objekt ve fyzickém prostoru“. Skutečný

průlom nastal až v akademické sféře “Spatial Augmented Reality“, zrodil se z práce UNC

Chapel Hill Ramesh Raskar, od hlavních představitelů, jimiž byly Greg Welch, Henry
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Fuchs atd. Projekt Kancelář budoucnosti byl vizí, kdy projektory mohly pokrývat jakýkoliv

povrch (rozšířená realita). Práce představovala prvopočátek 3D detektoru nepostřehnutel-

ného lidským okem. Průkopníkem byl John Underkoffler, který se zasloužil o koncept pro-

jektoru spojeného s kamerou a vstupní i výstupní žárovkou. Odtud Raskar v roce 2004

pokračoval ve výzkumu pohyblivých projektorů se speciálními senzory, které umožňovaly

orientaci v prostoru. Využití závěsů, jako projekčních pláten, zkoumal Oliver Bimber v

letech 2004-2006. [37]

Obrázek 1 Grim Grinning Ghost [37]

Obrázek 2 The Office of the Future [37]

1.2 Postup projekce

Celý proces začíná obvykle skenováním a vykreslováním plochy, která má být pro-

mítána. Vykreslování plochy, která má být promítána probíhá, za použití specializovaného
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softwaru, díky kterému jsme schopni zkosit a zkreslit dvojrozměrný obsah z projektoru do

trojrozměrného objektu. Jas, saturace a optické iluze, jsou poté v průběhu projekce upra-

vovány tak, aby se dosáhlo požadovaného efektu. S rostoucí angažovaností a nápady se

dosáhne vytvoření produktu pro zábavu spotřebitelů, hostů na akcích nebo jen k zanechání

dojmu v divákovi či k uvedení nového produktu nebo události. Prostřednictvím zvuku,

videa, projektoru a softwaru, můžeme vytvořit trojrozměrné sféry. Slouží nejen k projekci

na sochy, stavby nebo domy, ale poskytují se tak umělcům prostor vytvořit na plátno „vy-

právění“. Synchronizace zvuku a videa dává kreativním režisérům možnost poskytnout

náhled divákům za hranice tradičního videa. Tato evoluční technologie se stává stále více

žádanou a získává si tak popularitu po celém světě. [33]; [34]

1.3 Využití videomappingu

Má velmi bohatou škálu využití od virtuálních výzdob, divadel, živých koncertů a

různých oslav až po výstavy. Zajímavé je také jeho použití v projekci u klávesnice, kdy je

námi psaný text promítán na stůl. Dále se užívá i v případě projekce na živého člověka, kde

se takto vytvoří úchvatný obličej. V dnešní době inovací se promítáním propojuje i s tzv.

„chytrými“ domy, na jehož základě lze ovládat spotřebiče pomocí virtuálního panelu.

Avšak velmi oblíbený se mapping stal i u prodejců, nabízejících projektory s různými mo-

tivy zvířat, výzdob a dekorací. Příklady videomappingu jsou rozebrány v části 3D reálný

videomapping, kde byly vyzkoušeny postupy v domácím prostředí. [19]

1.3.1 Kulturní a společenské akce

V poslední době se často využívaným stalo mapování budov. Od otvírání nových

prodejen, galerií až po městské oslavy nebo akce, které tímto nabízí divákům ojedinělou

zábavu a zážitek. Formou animačních sekvencí, nabízí mapping možnost získat pro sebe

kolemjdoucí a zaměřit jejich pozornost na naše téma. Nicméně největší odezvu má v ko-

merčním využití při představování nových produktů, kde sděluje zprávy o značkách, téma-

tech či schopnostech daného výrobku. Mapping často využívá i architektonických prvků,

které jsou náhradou za plátno či stěny LED videa. Obtíží by mohly být různé překážky či

přepážky, ale jsou spíše brány jako zajímavý doplněk. Na různých banketech či plese je k

vidění tzv. experimentální stolování. Jde o techniku, kdy je obraz promítán na vrcholek

stolu a účastník se tak stává součástí animace. [28]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

Obrázek 3 Otevírání nákupního centra [28]

1.3.2 7D Hologram

I když se nejedná přímo o technologii videomappingu, rozhodně stojí za zmínku.


[…]


Ve většině případů je videomapping zaměřen na promítání obrazců na objekty

s nerovnou plochou. Tento postup byl tedy vyzkoušen i v domácích podmínkách. Jako

základ bude použita krabice o rozměrech přibližně 70x40 cm, která simulovala projekční
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plátno. Poté je umístěna do rohu nebo na střed (vzhledem k hmotnosti projektoru a násled-

né omezené manipulaci byl zvolen stůl ve středu pokoje) místnosti.

Obrázek 36 Objekt k 3D promítání

Technickým zázemím se stal starší projektor značky EPSON, model: EMP-TWD1,

který byl určen primárně pro projekci videí z videokamer nebo herních konzolí. K projekci

byl použit software Adobe After Effects. Za zmínku stojí i software s názvem HeavyM ,

který může být vhodný právě díky jeho možností promítání v reálném čase a velkému

množství přednastavených efektů nebo Video mapping tools, právě díky své dostupnosti ve

verzi zdarma. Jednotlivé ukázky těchto projekcí budou poté nahrány na videokameru a

přiloženy k práci.
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 K projekci na objekt byly zvoleny abstraktní obrazce, které byly následně animová-

ny. Základem pro tvorbu byla fotografie oblastí, která bude mapována, ta byla poté nástro-

jem pro oříznutí vybrána a pro každou část objektu byla vytvořena samostatná maska. Tak-

to vytvořené části se jednotlivě animovaly s použitím efektů Venetian Blinds a Gradian

Wipe. Závěrem byl výstup ze softwaru.

Obrázek 37 Projektor Epson

Obrázek 38 Výstup ze softwaru 1 Obrázek 39 Ukázka z projekce 1
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K druhé části projekce byl zvolen původní objekt, včetně dalších tří menších objek-

tů (2 boxy a váza). Účelem projekce bylo simulovat vzhled vánočních dárků. Bylo tak do-

cíleno stažením motivů několika rozdílných balících papírů a ozdobných prvků, které byly

poté upraveny tak, aby splynuly s objekty.

Postup zde byl stejný jako u prvního projektu. Opět se použil nástroj oříznutí pro

vytvoření jednotlivých masek, kde byly dosazeny, motivy balících papírů, včetně dekorací.

U dvou částí dárků se použil znovu animovaný efekt Venetian Blinds. [55]; [56]; [57]; [58]

Obrázek 40 Maska 1

Obrázek 41 Pracovní plocha softwaru 1
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Obrázek 43 Výstup ze softwaru 2

Obrázek 44 Maska 2

Obrázek 45 Pracovní plocha softwaru 2

Obrázek 42 Ukázka z projekce 2
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K třetí části projekce byla použita videosekvence ducha, která proté byla promítána

na látku zavěšenou u dveří. V tomto případě se nejedná přímo o 3D mapování. Nicméně

jde o zajímavý efekt, který lze použít i jako dekoraci při různých oslavách.

V případě třetího projektu se nemusela videosekvence ducha upravovat, vzhledem

k rozlišení videa ji šlo přímo promítnout na připravené plátno. [36]

Obrázek 47 Videosekvence ducha

Obrázek 46 Ukázka z projekce 3
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6 VLASTNÍ VIDEOMAPPINGOVÉ REALIZACE

Prvním projektem v softwaru Adobe After Effects bylo vytvoření propagačního vi-

dea na Zoo Lešná ve Zlíně. Základem byl animovaný nápis do kterého bylo vloženo mrka-

jící oko zvířete, za pomoci nástroje oříznutí. Poté byly vloženy vzrůstající úpony rostlin, u

kterých byl použit efekt Write on. [40]; [43]; [44]

Obrázek 48 Zoo Zlín postup 1

Poté bylo vloženo a následně animováno logo s propagačním videem Zoo. K závěru byl

použit nápis UTB ve Zlíně. Vše bylo v závěru doplněno hudbou na dokreslení atmosféry.

Obrázek 49 Zoo Zlín postup 2
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Druhým projektem bylo zachycení historie města Zlína ( v té době Gottwaldov) a

její současné podoby. Základem byla maska, která postupně vlivem efektu saturace přešla

v odstínech šedi až k jejímu zmizení. [41]; [45]; [46]; [47]; [48]; [49]; [50]; [51]; [52]; [53]

[54]

Obrázek 50 Gottwaldov postup 1

Následně se objevil nápis Gottwaldov, poté animovaná fotka samotného Klementa

Gottwalda spolu s historickými budovami, které byly následně nahrazeny současnými

snímky města Zlína. Do snímku byla v závěru dosazena hudba.
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 Obrázek 51 Gottwaldov postup 3

Třetím projektem byla krátká animace Vánoční atmosféry, kde byla pomocí částic

vytvořena animace padajících vloček. Další kuriozitou se staly postavičky postupně obje-

vující se, zpoza otevírající se fasády. Byly dosazeny klíčováním. Závěr snímku je animace

běhajícího soba. [42]; [59]; [60]; [61]; [62]; [63]; [64]; [65]

Obrázek 52 Vánoce postup
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ZÁVĚR

V práci byla nejdříve rozebrána definice videomappingu (co to je, kde se používá).

Poté byly specifikovány příklady jeho použití. Dále se upřesnily jednotlivé příklady soft-

warů na mapping. Dalším krokem se stal popis jednotlivých firem v České republice i

v zahraničí, jenž tuto službu nabízejí. Poté následovala praktická část, kde byly vytvořeny

jednotlivé návody pro studenty, jak mají postupovat při jeho tvorbě. Návod byl zaměřen

zvlášť na animace, práci s videi či s obrazci a tvorbu efektů. Následovala realizace dvou

videí, která měla sloužit jako vzor studentům pro soutěž ve videomappingu budovy Baťova

institutu. V neposlední řadě byl vytvořen základ pro zkoušku reálného 3D mappingu na

nerovný objekt v domácích podmínkách, který byl vytvořen navíc oproti zadání.
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