## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Dolina Martin**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma bakalářské práce: **Videomapping 14|15 budovy Baťova institutu**

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství proběhla a práce byla označena "není plagiát".

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Částečných výsledků práce studenti využíval již v březnu při tvorbě svých projektů v rámci videomappingové soutěže. Práce je možno využít pro úvod právě do oblasti videomappingu.

Datum 30. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce